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Federalizm, zmiana polityki i zabezpieczenie społeczne w Belgii : wyjaśnienie 

decentralizacji zasiłku rodzinnego po wprowadzeniu Szóstej reformy ustrojowej. 

 

W państwach federalnych dyskusje dotyczące zmiany polityki społecznej dotyczą nie tylko 

przekształcających się programów społecznych, ale także zagadnień dotyczących możliwych 

sposobów przyszłych zmian organizacji terytorialnej. Kwestia ta jest jedną z najważniejszych 

dla Belgii, która przez ostatnie 45 lat przeszła od zcentralizowanego unitaryzmu 

do  zdecentralizowanego państwa federalnego o silnych tendencjach odśrodkowych. 

W  2011  roku po rekordowo długich negocjacjach pomiędzy partiami politycznymi 

uformowano nowy rząd koalicyjny, co doprowadziło do reformy ustrojowej, zawierającej 

w  sobie m.in. decentralizację zasiłku rodzinnego. Autorzy artykułu badają przepisy dotyczące 

tego zasiłku zawarte w Szóstej reformie ustrojowej, gdyż to właśnie ten obszar polityki jest 

pierwszą częścią zabezpieczenia społecznego, która zostanie całkowicie zdecentralizowana 

w  Belgii. Starają się wyjaśnić w jaki sposób doszło do takiego rodzaju decentralizacji, 

pomimo tego, że partie francuskojęzyczne, które posiadają prawo veta w przypadku reform 

konstytucyjnych, od dawna nalegały, aby żadna część odpowiedzialności za zabezpieczenie 

społeczne nie została przeniesiona na jednostki składowe federacji. W badaniu wykorzystano 

podejście historycznej instytucjonalności, które bierze pod uwagę naciski nacjonalistów 

na  obecną spuściznę polityczną. Wyniki analizy sugerują, że to właśnie rosnąca presja 

polityczna generowana przez napór ze strony Nieuw-Vlaamse Alliantie (N-VA) w kontekście 

kryzysu związanego z formowaniem się rządu zmieniła sposób, w jaki niektóre partie 

francuskojęzyczne oceniły zarówno sytuację jedności narodowej, jak i swoją własną pozycję 

w kwestii decentralizacji zabezpieczenia społecznego. Powyższa logika doprowadziła 

do  wynegocjowanego „quid pro quos,” które pomogło stworzyć częściową decentralizację 

systemu zabezpieczenia społecznego w Belgii. 

 

 


